das Krankenhaus November.2010

1009

1013

1016

1017

1018

1020

1020

1022

1028

Editorial

XL-Aufschwung im Krankenhaus blockiert
DKG-Hauptgeschifisfithrer Georg Baum
Politik

GKV-FinG: Mehrleistungsabschlige miissen
zuriickgenommen werden

Ausziige aus dem allgemeinen Teil der Stellungnah-
me der DKG zum Regierungsentwurf des GKV-FinG

Beschliisse des Bundesrates zum GKV-Finanzie-
rungsgesetz

Sonder-GMK am 25. Oktober 2010: Kommission
zum Thema Bedarfsplanung eingerichtet

Medizinische Versorgungszentren: Attraktive
Berufsperspektive fiir Arztinnen und Arzte

PET-Ausschluss gefihrdet Versorgung schwerkranker
Krebspatienten

100 Jahre KKVD

Krankenhauspersonal

Arztemangel — dramatische Zunahme erwartet
Dr. Karl Blum/Dr. Sabine Liffert/Peer Kopf/
Dr. Bernd Metzinger

1039

1046

1052

1067

1074

informationstechnologie

Neuausrichtung des Projekts elektronische
Gesundheitskarte

Konsequenzen fiir die Krankenhduser

Jorg Meister/Mario Beck

Krankenhausorganisation

Die Organisationsanalyse als Fundament der
Neubauplanung

Dr. Georg Bonn/Peter Sturm-Breil/

Prof. Dr. Dr. Werner Hohenberger

DRG-System

Das G-DRG-System Version 2011
Nicola Kéhler/Torsten Hihnel/Dr. Guido Bréndle/
Dr. Bodo Liese/Dr. Nicole Schlottmann

Kodierrichtlinien 2011 — Quo vadis?
Dr. Nicole Schlottmann/Dr. Guido Brdndle/
Dr. Bodo Liese/Nicola Kéhler

Finanzierung/international

Die SwissDRGs — ein Zwischenbericht zur Einfithrung
der fallpauschalierten Spitalfinanzierung auf der
Grundlage deutscher DRG-Strukturen (I)

Dr. Dominik Franz/Dr. Holger Bunzemeier/

Dr. Wolfgang Fiori/Andreas Wenke/Dr. Jan Helling/

Dr. Kristina Briining/Harald Hundt/

Dr. Hauke Enno Helling/Prof. Dr. Norbert Roeder




1081

1085

1087

1090

1093

1021
1096
1102

1103

1105

Recht

Vergiutung ambulanter Notfallbehandlungen bei
nachfolgender stationidrer Behandlung
Ina Haag

Rechtsprechung: Aufwandspauschale nach § 275
Absatz 1 ¢ Satz3 SGB V
Alexander Korthus

Recht und Praxis: Aufklarungspflichten von Arzt
und Krankenhaustrager hinsichtlich wirtschaftlicher
Interessen des Patienten

Prof. Dr. Karl Otto Bergmann

Steuerrecht: Staatliche Beihilfen an kommunale
Krankenhiuser

Peter Binger

Marketing

Online-Marketing im Krankenhaus:
Wissenschaftliche Hintergriinde zum Wettbewerb
~Deutschlands Beste Klinik-Website*

Dr. Dr. Frank Elste/Jens Stadler/Daniela Cramer

Aktuelle Informationen

Die Zeitschrift ,,das Krankenhaus* als Online-
Volltext-Version

Kongressberichte: Deutscher Stidtetag fordert
ausreichende Finanzierung der Krankenhduser
Peter Ossen

Organspende

Zertifizierungen

Krankenhausbau/-sanierung

1107

1112

1116

1117

0

1118

1120

1121

1123

1125

1125

1126

1157

Nachrichten

Namen und Nachrichten

Veranstaltungen

Impressum

Biicher: 1084

Kurz notiert: 1080, 1101

MEDICA-Spezial

Programm des 33. Deutschen Krankenhaustages

Gesundheitsminister Rosler diskutiert GKV-
Reformkonzept mit Spitzen des Klinikmanagements

Medica 2010: Flexible Losungen fiir nachhaltige
Investitionen

Anja Wunsch

3M Health Care Forum 2010: Gesundheitsreform
und Qualitatsindikatoren in der Diskussion

Anja Wunsch

Messen/Firmenveranstaltungen

Personalien

Produkte/Dienstleistungen

" stellenmarkt

Titelseite: 100 Jahre KKV D. Fotos vom Marienkrankenhaus
Hawmburg, Krankenhaus St. Elisabeth und St. Barbara, Halle,
Briiderkrankenhaus Regensburg




