das Krankenhaus November.2010

	Editorial		
1009	XL-Aufschwung im Krankenhaus blockiert DKG-Hauptgeschäftsführer Georg Baum		
	Politik		
1013	GKV-FinG: Mehrleistungsabschläge müssen zurückgenommen werden		
1016	Auszüge aus dem allgemeinen Teil der Stellungnah- me der DKG zum Regierungsentwurf des GKV-FinG		
1017	Beschlüsse des Bundesrates zum GKV-Finanzie- rungsgesetz		
1018	Sonder-GMK am 25. Oktober 2010: Kommission zum Thema Bedarfsplanung eingerichtet		
1020	Medizinische Versorgungszentren: Attraktive Berufsperspektive für Ärztinnen und Ärzte		
1020	PET-Ausschluss gefährdet Versorgung schwerkranker Krebspatienten		
1022	100 Jahre KKVD		
	Krankenhauspersonal		
1028	Ärztemangel – dramatische Zunahme erwartet Dr. Karl Blum/Dr. Sabine Löffert/Peer Köpf/		

Dr. Bernd Metzinger

Informationstechnologie

1039 Neuausrichtung des Projekts elektronische Gesundheitskarte Konsequenzen für die Krankenhäuser Jörg Meister/Mario Beck

Krankenhausorganisation

1046 Die Organisationsanalyse als Fundament der Neubauplanung

Dr. Georg Bonn/Peter Sturm-Breil/

Dr. Georg Bonn/Peter Sturm-Breil/ Prof. Dr. Dr. Werner Hohenberger

DRG-System

1052 **Das G-DRG-System Version 2011**Nicola Köhler/Torsten Hähnel/Dr. Guido Brändle/
Dr. Bodo Liese/Dr. Nicole Schlottmann

1067 Kodierrichtlinien 2011 – Quo vadis?

Dr. Nicole Schlottmann/Dr. Guido Brändle/
Dr. Bodo Liese/Nicola Köhler

Finanzierung/International

1074 Die SwissDRGs – ein Zwischenbericht zur Einführung der fallpauschalierten Spitalfinanzierung auf der Grundlage deutscher DRG-Strukturen (I)

Dr. Dominik Franz/Dr. Holger Bunzemeier/

Dr. Wolfgang Fiori/Andreas Wenke/Dr. Jan Helling/

Dr. Kristina Brüning/Harald Hundt/

Dr. Hauke Enno Helling/Prof. Dr. Norbert Roeder

	Recht	1107	Nachrichten	
1081	Vergütung ambulanter Notfallbehandlungen bei nachfolgender stationärer Behandlung	1112	Namen und Nachrichten	
	Ina Haag	1116	Veranstaltungen	
1085	Rechtsprechung: Aufwandspauschale nach § 275 Absatz 1 c Satz 3 SGB V Alexander Korthus	1117	Impressum	
			Bücher: 1084	
1087	Recht und Praxis: Aufklärungspflichten von Arzt und Krankenhausträger hinsichtlich wirtschaftlicher	1	Kurz notiert: 1080, 1101	
	Interessen des Patienten Prof. Dr. Karl Otto Bergmann		MEDICA-Spezial	
1090	Steuerrecht: Staatliche Beihilfen an kommunale	1118	Programm des 33. Deutschen Krankenhaustages	
1000	Krankenhäuser Peter Binger	1120	Gesundheitsminister Rösler diskutiert GKV- Reformkonzept mit Spitzen des Klinikmanagements	
	Marketing	1121	Medica 2010: Flexible Lösungen für nachhaltige Investitionen	
1093	Online-Marketing im Krankenhaus: Wissenschaftliche Hintergründe zum Wettbewerb		Anja Wunsch	
	"Deutschlands Beste Klinik-Website" Dr. Dr. Frank Elste/Jens Stadler/Daniela Cramer	1123	3M Health Care Forum 2010: Gesundheitsreform und Qualitätsindikatoren in der Diskussion Anja Wunsch	
	Aktuelle Informationen			
1021	Die Zeitschrift "das Krankenhaus" als Online-	1125	Messen/Firmenveranstaltungen	
.02.	Volltext-Version	1125	Personalien	
1096	Kongressberichte: Deutscher Städtetag fordert ausreichende Finanzierung der Krankenhäuser	1126	Produkte/Dienstleistungen	
	Peter Ossen		Stellenmarkt	
1102	Organspende	1157		
1103	Zertifizierungen	Titelseite: 100 Jahre KKVD. Fotos vom Marienkrankenhaus Hamburg, Krankenhaus St. Elisabeth und St. Barbara, Halle,		
1105	Krankenhausbau/-sanierung	Brüderkrankenhaus Regensburg		